
 1 

Załącznik do Uchwały Nr XII/87/04 Rady 
Miejskiej w Dobrej z dn. 30.06.2004 r. 
 

Wielkopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Poznaniu 
 

GOSPODARSTWO POMOCNICZE 

„ROLWOD” 
 
62 – 510 KONIN         ul. Okólna 59 
 
 
 
 
 
Przedsięwzięcie:  D O B R A  

 

Obiekt:  Program Ochrony Środowiska 

 

Gmina:   DOBRA    woj. wielkopolskie 

 

Zlecenie:  Gmina DOBRA 

 
 
  
 

Stanowisko Tytuł, imię i nazwisko uprawnienia bud. nr podpis 

Projektant  Mgr inż. K.Łaszkiewicz UANN.310/8346/II/28/85 /-/ 

Projektant Marian Łaszkiewicz GT 8326/II/76  

 
 
 
 
Konin czerwiec, 2004 r.  
 

 



 2 

 
 
 
 

I.         WSTĘP 

 

Podstawą opracowania jest umowa nr 14/P/04 zawarta pomiędzy Burmistrzem Miasta i Gminy Dobra 
[...]
Na terenie gminy przeważają gliny, gliny piaszczyste i piaski gliniaste, najczęściej o konsystencji 

twardoplastycznej i półzwartej charakteryzujące się niską przydatnością rolniczą. 

Najlepsze gleby występują w rejonie wsi Mikulic i Potworowa. 

Gmina jest obszarem zasobnym w surowce mineralne. Spośród kopalin podstawowych, w północnej 

części terenu (rejon Żeronic) stwierdzono występowanie węgla brunatnego, należącego do 

udokumentowanego złoża „Adamów” - eksploatowanego na obszarze sąsiedniej gminy Przykona. 

Zalega ono pod około 20-24m nadkładem osadów plioceńskich i cienką warstwą utworów 

plejstoceńskich, wchodząc zaledwie małym fragmentem w granice gminy Dobra, w związku z tym 

eksploatacja węgla nie jest przewidywana. 

Na obszarze gminy udokumentowano złoża piasków ze żwirem w miejscowości Dąbrowa i 

Rzymsko. Podjęcie wydobycia tej kopaliny wymaga udokumentowania wyższej kategorii. 

Tymczasem w wielu miejscach gminy, głównie w rejonie Dąbrowy, Rzymska oraz Dąbrowicy, 

zaobserwować można nielegalny pobór kruszywa naturalnego ( bez zarejestrowania działalności, 

udokumentowania złoża, uzyskania koncesji i płacenia kwartalnych opłat eksploatacyjnych), 

spowodowany budową autostrady, modernizacja linii kolejowej itp. Na potrzeby lokalne kruszywo 

pobierane jest dorywczo, w kilku punktach eksploatacyjnych. Część wyrobisk poeksploatacyjnych 

samoistnie zarasta roślinnością, inne są wykorzystywane do składowania odpadów komunalnych 

(Golimówka) lub zamieniane w dzikie wysypiska śmieci. 

Na obszarze wysoczyzny morenowej, pomiędzy Dąbrową i Skęczniewem wyznaczono (w 

zaktualizowanej inwentaryzacji złóż) dwa obszary prognostyczne występowania kruszywa 

naturalnego. Trzecim takim obszarem jest lokalna kulminacja terenu w rejonie Stefanowa, gdzie 

zalegające zasoby kruszywa szacuje się na około 2,5 mln m3. 

Nie ma natomiast udokumentowanych oraz prognostycznych złóż surowców ceramiki budowlanej. 

Występujące w podłożu gliny zwałowe z uwagi na zawartość węglanu wapnia i liczne spłaszczenia 

są nieprzydatne dla budownictwa. 

Spośród wielu udokumentowanych złóż torfij i gytii, o łącznych zasobach ca 1100 tys. m3 (niemal 

wszystkie w obniżeniu Teleszyny), żadne nie jest eksploatowane.  

 



 9 

 

Wszystkie mają jedynie lokalny zasięg a ewentualne wydobycie kopaliny pozostaje w kolizji z 

zalecaną ochroną łąkowych środowisk rolniczych. Tymczasem surowiec ten mógłby mieć dosyć 

szerokie zastosowanie rolnicze. 

3. Zasoby leśne i obszary prawnie chronione. 

Na terenie gminy zaledwie 19,8% powierzchni zajmują lasy, ale sporo jest drobnych zadrzewień 

ostojowych, obsadzeń dróg i cieków oraz pojedynczych drzew. Występujący drzewostan 

zdominowany jest przez sosny i brzozy. 

Urozmaicona rzeźba terenu, zróżnicowanie siedlisk i drzewostanów oraz liczne występowanie łąk i 

podmokłości jest powodem wytypowania obszarów o wysokich walorach przyrodniczyczo-

krajobrazowych i nadanie im statusu obszarów chronionych. Większość terenu gminy znajduje się w 

granicach Uniejowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, obejmującego swym zasięgiem głównie 

zalesione powierzchnie wysoczyznowe i terasowe, w tym korytarze ekologiczne dolin Warty i 

Teleszyny. Uniejowski OCHK utworzono Uchwałą nr 53 WRN w Koninie z dnia 29 stycznia 1986r. 

Innych form ochrony przyrody jest niewiele. Ochroną konserwatorską objęte są: 

▪ pomniki przyrody: 

− dąb szypułkowy - o obwodzie 450 cm, wysokości około 20 m i średnicy korony 25m, 

rosnący w południowej części Skęczniewa, 

− świerk pospolity - o obwodzie 250 cm, wysokości 22 m i średnicy korony rzędu 

15m, znajdujący się w miejscowości Linne, 

− aleja kasztanowca - o długości ca 200 m, złożona z blisko 100 drzew o obwodzie 150-

300cm, położona w zabytkowym parku w Dobrej, 

− bluszcz pospolity, zajmujący stanowisko o powierzchni około 0,10 ha w oddz. 184g 

Leśnictwa Tokary (nadl. Turek, obręb Linne). 

▪ parki podworskie: 

− Dobra - park krajobrazowy z II pół. XIX w., o powierzchni około 3,0 ha, ze 

wspomnianą wyżej aleją kasztanowców oraz nieco zapuszczonymi stawami, 

− Skęczniew - park krajobrazowy z XIX w. a właściwie jego pozostałości z dosyć 

efektownym drzewostanem (m.in. fragmentem aleji lipowej). 

Ślady zadrzewień o charakterze parkowym można znaleźć jeszcze w Mikulicach, wokół 

murowanego dworu z XVIII/XIX w. (m.in. w postaci okazałego dębu) oraz we wsi 

Rzechta. 

 



 10 

 

▪ cmentarze: 

− czynne (parafialne, rzymsko-katolickie) - Dobra, Miłkowice, Skęczniew; 

− nieczynne, ewangelicko-augsburskie - Czyste, Dobra, Młyny Piekarskie oraz cmentarz 

żydowski w Dobrej. 

 

 

 

4.  Walory krajobrazowo-turystyczne. 

Walory krajobrazowo-turystyczne wiążą się głownie z Uniejowskim Obszarem Krajobrazu 

Chronionego oraz z okolicami zbiornika wodnego „Jeziorsko". 

 

 

5.  Zasoby dóbr kultury.  
 

Na terenie gminy znajduje się szereg obiektów zabytkowych z przełomu XIX i XX wieku objętych 

ochroną konserwatorską na mocy art.l l ustawy z dnia 15.02.1962r. o ochronie dóbr kultury. 

Najcenniejsze z nich to: 

▪ Dwór w Mikulicach z XIX w.; 

▪ Zespół dworski w Dobrej z XIXw. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 11

IV.      OCHRONA ŚRODOWISKA i SANITACJA GMINY 

1. Zaopatrzenie w wodę  

Ujęcia i stacje uzdatniania wody 

Zaopatrzenie w wodę odbywa się z pięciu stacji wodociągowych w: Dobrej, Rzymsku, Potworowie, 

Żeronicach i Piekarach. 

Ujęcia charakteryzują się następującymi parametrami: 

• Dobra Q śr. dob.=255,0 m3/d . Stacja wodociągowa w Dobrej zaopatruje w 

wodę miasto Dobra i przyległe wsie Chrapczew i Długa Wieś. Głównym źródłem 

zaopatrzenia wodociągu Dobra w wodę są dwie studnie głębinowe- podstawowa nr 2 i 

awaryjna- nr 3. Studnie ujmują wodę z margli górno kredowych. Pracują na przemian. 

Studnia nr 2 zlokalizowana jest w pobliżu stacji wodociągowej natomiast studnia nr 3 

oddalona jest od stacji o 425 m. Studnia nr l została zlikwidowana. Stacja wodociągowa 

pracuje w układzie jednostopniowego pompowania wody. Technologia uzdatniania wody 

polega na napowietrzaniu wody surowej w aeratorze centralnym a następnie filtracji przez 

złoże z piasku kwarcowego. Aktualnie stacja wodociągowa wyposażona jest w następujące 

urządzenia techniczne: 

− l aerator centralny Ф 500 

− 3 filtry ciśnieniowe odżelaziające Ф 1500 

− 2 hydrofory Ф 1600 o pojemności 6,0 m3 każdy  

− l sprężarka WAN-K 

− chlorator C-52 

− urządzenia pomiarowe. 

• Rzymsko Q śr.dob.= 535,0 m3/d. Stacja wodociągowa zaopatruje w wodę 

miejscowości : Rzymsko, Rzymsko BG, Strachocice Wieś, koi. Strachocice, Kościanki, 

Ostrówek, Dąbrowa, Linne, Miłkowice. Stacja zostła wybudowana w 1994r. Źródłem 

wody jest jedna studnia głębinowa. Pobór wody z ujęcia odbywa się za pomocą pomp 

głębinowych i tłoczona bez uzdatniania do zbiorników wyrównawczych 4 x 50 m3. Przed 

zbiornikiem wyrównawczym woda jest chlorowana. 

 

 



 12

• Potworów Q śr.dob=255 m3/d. Stacja została wybudowana w 1966r i 

modernizowana dwukrotnie w I982r i 1990r. Stacja wodociągowa w Potworowie składa się z 

następujących urządzeń uzdatniających wodę :aerator centralny 01000 , filtry odżelaziająco-

odmangające Ф 1400 szt.4 , pompowni Il-go stopnia i zbiornika wyrównawczego o pój. lOOm . 

Ujęcie wody składa się z dwóch studni głębinowych podstawowej i awaryjnej. Stacja zaopatruje 

w wodę następujące miejscowości: Potworów, Koi. Czajków gm. Dobra Wojciechów, Marianów, 

Kawęczyn, Marcinów gm. Kawęczyn. 

• Żeronice Q śr.dob=98,84 m3/d. Stacja została wybudowana w 1972r i 

zaopatruje w wodę Żeronice, Żeroniczki, Ugory i Długą Wieś. Jest to stacja 

jednostopniowego pompowania wody z uzdatnianiem (odżelaziacze 3 szt.). 

• Piekary Q śr.dob=166,6 m3/d. Stacja została wybudowana w 1988r Stacja 

zaopatruje w wodę następujące miejscowości: Piekary, Skęczniew, Rzechta, Januszówka, 

Wola Piekarska, Dąbrowica, Zagaj, Szymany, Kościanki, Józefów, Łęg Piekarski, Młyny 

Piekarskie, Zborów. Stacja pracuje przy odwiercie jednej studni głębinowej. Woda 

uzdatniana jest na n/w urządzeniach; odżelaziacze Ф 1800 szt. 5, hydrofory szt. 5, chlorator 

C-52. 

Zaopatrzenie w wodę terenów wiejskich: Gmina Dobra jest zwodociągowana w 94% tzn., że 

wybudowano 1375 szt. przyłączy wodociągowych o łącznej długości 53,7 km, długość 

wybudowanej sieci wodociągowej 100,3 km. Na terenie miasta   wybudowano 12,5 km sieci 

wodociągowych i 452 szt. przyłączy. 

Sieć wodociągowa jest w dobrym stanie technicznym. 

Część sieci jest wykonana z rur azbesto-cementowych, na terenie Dobrej wzdłuż ul. Kilińskiego o 

długości około 800m i w miejscowościach Żeronice i Żeroniczki na długości około 8 km. 

Dom Pomocy Społecznej w Skeczniewie posiada własną stację uzdatniania wody o wydajności Q 

śr.dob=258 m3/d.  Stacja została wybudowana w 1997r. 

Stacja wodociągowa posiada następujące urządzenia uzdatniające wodę : 

3 filtry, 3 mieszacze, 3 hydrofory, chlorator, sprężarka, sieć rur technologicznych. 

 

 

 

 



 13

 

2. Gospodarka  ściekowa  

 

Oczyszczalnie ścieków 

 

Stan gospodarki ściekowej. Na terenie gminy pracuje jedna oczyszczalnia ścieków w Dobrej. 

Istniejąca oczyszczalnia ścieków przy braku kanalizacji sanitarnej jest niedociążona. 

Kanalizacja została wykonana na odcinku ca 1100 m w ul. Kilińskiego i na długości 320 m 

do zabudowy wielorodzinnej, W sumie wybudowano 37 szt. przykanalików. 

Oczyszczalnia została przekazana do eksploatacji w 1997r. Pozwolenie wodno prawne na 

eksploatację urządzeń oczyszczających ścieki i odprowadzenia ścieków do rz. Teleszyna w 

ilości: Q śr.dob = 420 m3/d. 

W skład oczyszczalni wchodzą następujące urządzenia i obiekty: 

− pompownia główna o wydajności 42 m3/h 

− punkt zlewny ścieków z sitem spiralnym 

− zbiornik uśredniający napowietrzany o maksymalnej pojemności czynnej 150 m3 

− instalacja sprężonego powietrza 

− instalacja dozująca koagulant PIX 

− reaktor sekwencyjny SBR o objętości całkowitej 515 m3 

− zagęszczacz osadu o pojemności 35 m3 

− urządzenie do odwadniania osadu 

− kompostownik dwukomorowy o pojemności całkowitej 34 m 

− urządzenia pomiarowe i sterujące. 

Zgodnie z pozwoleniem wodno prawnym wartości dopuszczalnych zanieczyszczeń nie 

powinny przekraczać: 

− BZT5 - 30 mg02/dm3 

− zawiesina og. - 50 mg/ dm3 

− azot ogólny - 30 mg N/dm3 

− fosfor ogólny - 5 mg P/ dm3 

 

 

 

 

 



 14

Dom Pomocy Społecznej w Skeczniewie posiada własną oczyszczalnię ścieków o wydajności  

Q śr.dob=83 m3/d .Oczyszczalnia została wybudowana w 2000r.  

W skład oczyszczalni wchodzą następujące urządzenia: 

▪ komora kraty składająca się z rusztu kraty, półki do magazynowania i odwadniania skratek 

oraz powierzchni składowania skratek, 

▪ przepompownia ścieków surowych o pojemności czynnej I00,0 m3 

▪ komora biologicznego oczyszczania ścieków MINIBLOK (pojemność całkowita około 120 

m3, pojemność robocza max 110,0 m ) z układem napowietrzającym, 

▪  zbiornik magazynowy osadu czynnego nadmiernego.  

 

Linne - oczyszczalnia ścieków Nadleśnictwa Turek. 

 

3. Zaopatrzenie w ciepło i energię elektryczną, technologiczne źródła 
zanieczyszczenia powietrza. 

Obecnie wszyscy mieszkańcy gminy są zaopatrzeni w energię elektryczną. Sieć energetyczna jest na 

bieżąco rozbudowywana i modernizowana. Rozbudowa dotyczy głównie nowych osiedli 

mieszkaniowych i terenów przeznaczonych pod rekreację. 

Przeważają indywidualne źródła ciepła. Mieszkańcy gminy korzystają z konwencjonalnych źródeł 

zaopatrzenia w ciepło, większość stanowią piece opalane węglem sporadycznie olejem opałowym 

lub gazem. 

Tylko niektóre obiekty użyteczności publicznej są wyposażone w nowoczesne kotłownie, w których 

nośnikiem ciepła jest olej opałowy. 

Na terenie gminy są dwie takie kotłownie w budynkach: 

− Zakład Gospodarki Komunalnej Dobra - kotłownia węglowa i olejowa, która 

dostarcza ciepło do 65 mieszkań w budownictwie wielorodzinnym, apteki i Ośrodka 

Zdrowia; 

− Zespół Szkół w Dobrej 

Kotłownie wyposażone są w kotły niskociśnieniowe o mocy cieplnej poniżej 0,5 MW opalane olejem 

opałowym typu Torus lub Viessmann. Pozostałe obiekty użyteczności publicznej opalane są węglem. 

 



 15

O stanie powietrza decyduje wielkość i przestrzenny rozkład emisji ze wszystkich źródeł, z 

uwzględnieniem przepływów transgranicznych i przemian fizykochemicznych zachodzących w 

atmosferze. 

Emisją zanieczyszczeń nazywamy wprowadzenie do atmosfery substancji stałych, ciekłych lub 

gazowych. Wielkość emisji zanieczyszczeń określa się jako ilość substancji wyemitowanej w 

jednostce czasu. Na przenoszenie zanieczyszczeń z dużych punktowych źródeł emisji - emisja 

wysoka - na znaczne odległości- zanieczyszczenia transgraniczne-wpływają warunki klimatyczne. 

W przypadku emisji niskiej mogą one potęgować uciążliwości dla najbliższego otoczenia. 

Największy wpływ na stan higieny atmosfery byłego województwa konińskiego ma jego przemysł 

energetyczny. Wpływ, prowadzonej na obszarze sąsiedniej gminy, eksploatacji węgla brunatnego 

oraz obiektów przemysłowych pobliskiego Turku (EC Adamów oraz Mleczarnia Turek Sp. z o.o.) 

jest niewielki. 

Największe ilości zanieczyszczeń na terenie gminy emitują źródła niskiej emisji, takie jak małe 

kotłownie przydomowe opalane węglem kamiennym, a także szlaki komunikacyjne. Pomiary emisji 

zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego prowadzone są na terenie Turku przy ul. Uniejowskiej. 

Prowadzone są pomiary emisji pyłu zawieszonego, SO2 oraz NO2, opadu pyłu i aldehydu 

mrówkowego. Nie stwierdza się dopuszczalnych stężeń wymienionych wyżej zanieczyszczeń w 

odniesieniu do roku, jednak obserwuje się sezonowy wzrost zanieczyszczeń związanym z 

energetycznym spalaniem paliw. Według badań WIOŚ przeprowadzonych w okresie X2000 -IX 

2001 imisja dwutlenku azotu na obszarze powiatu tureckiego była równa od l O do 15 μg/m3 . 

natomiast dwutlenku siarki wahała się od 6 do 8 μg/m3. 

 

4. Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi 

Stan gospodarki odpadami na terenie gminy został opisany w projekcie: Wspólny plan gospodarki 

odpadami dla gmin członkowskich Związku Komunalnego Gmin „CZYSTE MIASTO, CZYSTA 

GMINA”. Projekt został opracowany przez Ośrodek Badawczo Rozwojowy Ekologii Miast OBREM 

na zlecenie Związku Komunalnego „Czyste Miasto, Czysta Gmina”. 

 

 

 

 



 16

Projekt planu przewiduje dwa okresy do realizacji działań w zakresie zbierania, odzysku i 

unieszkodliwiania  odpadów komunalnych: 

▪ Przed oddaniem do eksploatacji Zakładu Utylizacji i Unieszkodliwiania Odpadów 

Komunalnych „Orli Staw", 

▪ Po rozpoczęciu działania ZUiUOK w 2006r. 

Do roku 2006 odpady komunalne powstające na terenie gminy Dobra będą zbierane na 

dotychczasowych zasadach i wywożone na Składowisko Odpadów Komunalnych w Chrapczewie.  

Planowane zmiany dotyczą realizacji zawierania przez właścicieli wszystkich nieruchomości umów 

na odprowadzanie odpadów, co powinno przyczynić się do poprawy stanu środowiska. 

Obecnie zorganizowanym odbiorem odpadów komunalnych objętych jest tylko 12% mieszkańców 

gminy. Pozostali mieszkańcy sami dostarczają odpady na składowisko w Chrapczewie. 

W 2003 r. zapoczątkowano selektywną zbiórkę bezpośrednio z gospodarstw domowych (system „u 

źródła”), zorganizowano jeden zestaw do selektywnej zbiórki odpadów na terenie miasta.. 

Budowa w Prażuchach Nowych gmina Ceków Zakładu Utylizacji i Unieszkodliwiania Odpadów 

Komunalnych „Orli Staw", wyposażonego docelowo w składowisko, linię segregacji odpadów, 

kompostownię, punkt odbioru odpadów wielkogabarytowych i budowlanych oraz punkt czasowego 

przechowywania odpadów komunalnych niebezpiecznych, stworzy możliwość zamknięcia i 

rekultywacji istniejącego Składowiska w Chrapczewie. 

Po oddaniu ZUiUOK do użytkowania, planowane są zmiany w systemie zbiórki polegające na 

wdrożeniu dobrowolnej i nieodpłatnej zbiórki odpadów biodegradowalnych, w miejscu ich powstania 

do specjalnych pojemników lub worków, powinno to zmniejszyć negatywne oddziaływanie zbierania 

odpadów na środowisko (uciążliwość dla mieszkańców).Efekt ten będzie spowodowany 